
発行日：平成31年 1月 1日 発行者：大和町連区地域づくり協議会

一宮市末広三丁目6番1号(大和町出張所内) 電話：28-9006

第23号

小学生リレー

よーいどん開会式

長縄跳び

青色防犯パトロール隊パレード

テニスボールリレー

バケツリレー

運動会の結果
・総合 優 勝 ：妙興寺 ・小学生リレー優勝

準優勝：毛受 男子：妙興寺

３ 位 ：大和団地 女子:妙興寺

平成31年・己亥(つちのとい)の年頭によせて
大和町連区地域づくり協議会

会長 太田 一弘
新年明けましておめでとうございます。

連区の皆様には未来に向けて大きな希望に満々た輝かしい新春をお迎えのことと心よりお

慶び申し上げます。我「地域づくり協議会」も5度目の新春を迎えるところとなりました。

4つの部会(安全安心・活気健全・おもいやり・広報)も事業の充実を目指し頑張っています。

「安全安心部会」は、みなさんの安全のため、夜間の青色パトロールや小学校の登下校時に

見守り活動を増やし巡回に努力してまいります。

「活気健全部会」は、「第3月曜日・あいさつの日」運動の充実・広

報と協働で「ふれあいマップ・やまと」作りに頑張って行きます。

「おもいやり部会」は、連区在住の憩いの場「ニコニコ・サロン」を

開催し、参加者の皆さんが楽しかったと思っていただける場になる

ように努力してまいります。併せて各町内で行っている「ふれあい

サロン」と協働して、高齢者・要支援者の方々を一人でも多く救済支

援できるよう努力してまいります。

「広報部会」は、一層紙面の刷新充実と「ふれあいマップ・やまと」の

完成に全力投球します。

又、 今年は防災元年と位置付け勉強会・訓練等種々の施策をお願い

してまいります。 積極的に参加下さいまして、 「自主防災」ではなく、

「自守防災」(自分のことは自分で守る)にお力をお貸しくださいます

ようお願いします。4部会に「防災・自守防災」を加えた5本柱で・・・・・・。

住みたくなる、誰でも気軽に「あいさつが出来、安全安心で、おもいやりのある連区を目指

して、前進してまいります。皆様のご協力とご支援を賜りますよう衷心よりお願い申し上げます。感謝

ニコニコ・サロン

青色防犯パトロール隊

地域づくり協議会だより

第3月曜日・あいさつの日

太田一弘会長

大和町連区運動会
今年から大和町連区町会長協議会と大和公民館の合同主催とし

ました連区運動会を10月14日(日)に大和中学校で実施しました。

29町内、参加人数延べ5,000人が爽やかな青空の下、自由参加、

町内対抗、老人対抗種目等。とても元気な歓声と熱気で盛り上がり

ました。中でも、運動会の目玉、小学生リレーは男子28町内・女子は

26町内で行ない、大きな声援を受けて、バトンがうまくつながりス

ピード感ある良い走りぶりでした。

今回、昼休みの時間に、青パト隊のパレードを組み入れグラウンド

一周、パトカーの先導といちみんも登場して、皆さん自身の防犯意

識を高めるよう呼びかけました。

最後に、事前準備や当日、ご協力頂きました各役員、町内協力員

の方、『ありがとう』ございました。

(体育レクリエーション部 部長 森 幸夫)



第32回「ひとり暮らし老人ふれあいの集い」
主催：社会福祉協議会大和支会

と き 平成30年 10月 18日 (木)

ところ ぎふ葵劇場

ねらい あまり経験のない演芸の場をひとり暮らし

の高齢者と地域の方との交流を深める。

参加者の声
・180人余の方と参加でき嬉しかった。

・芸人のしなやかさに感心した。

・会話しながらの弁当が美味しかった。

・テレビと違い深い感動を覚えた。

・観劇のある場面でもらい泣きをする。

・心に温かさをいただいた気がする。

1704年の木簡によると、この地にあった春日社・八剱社の境内に、

戸塚村領内に散在鎮座していた熱田社・熊野社・日吉社・白山社を

寄宮する。時は流れ、1915年、山王大神・白山大神・春日大明神・熊

野大神・熱田大明神・八剱大神を合祀するために本殿などを新築

して現在の境内の様相を呈する。 伊勢湾台風で拝殿崩壊のため

1960年、鉄筋コンクリート建てに改築する。1988年、本殿、祭文殿、

不浄徐などを新築する。そして、稚児行列が行われる。

(参照：春日社碑文) 

で行くぶらり散歩 ⑦
☆彡 散策場所 戸塚『 村社 春日社』
🚏 ニコニコふれあいバス 博物館西下車 西600m 徒歩8分

稚児行列

4

お茶の接待

53

初期消火体験 お詫びと訂正

協議会だより22号

『青パト巡遊記』③

の「パトルール」を

「パトロール」に訂

正をさせていただ

きます。と同時にお

詫び申し上げます。

大
規
模
災
害
に
備
え
、
冷
静
に
対
処
す
る

た
め
に
訓
練
・
体
験
に
取
り
組
み
ま
し
た

十
月
二
十
八
日
大
和
町
連
区
防
災
訓
練

十
一
月
十
一
日
宮
地
花
池
６
町
内
会

炊き出し・試食

応急救護訓練

新一宮橋(1998年竣工)や歩行者専用道路を歩く

11月3日(土)、澄み渡る秋空の中、公民館

主催、学校外活動推進委員会協催の「歩こ

う大会」を開催しました。今年も小中学生と

一般を合わせ330名の参加を頂き、大和公

民館をスタートしました。

まずは、苅安賀の蓮照寺に向かい、住職

の津島様より苅安賀の地名・巡見街道・苅安

賀城址の講話を頂きました。田園風景を眺

めながら馬引公民館に向かい一休み。馬引

町内会のお手伝いで茶菓子を頂き、足どり

も軽くゴールを目指しました。

赤十字奉仕団大和分団様からのとん汁を

頂き身も心も癒され満足そうな笑顔がいっ

ぱいでした。ご参加いただいた皆さんに心

よりお礼申し上げます。 (体育レクリエ―

ション部 部長 森 幸夫)

苅安賀城址を横に見て狭い道を歩く

蓮照寺にて講話:地名の由来・巡見街道等々

2

実りの秋

もみの天日干し
簡易水道配水場や織物工場を見ながら歩く

クイズの表彰

1

平成30年度

歩こう大会

1

2

3

4

5

6

新一宮橋(1998年竣工)を通り、2019年秋竣工

予定の「いちのみや中央プラザ」横を歩く

大和西小

神山小

末広小

6

美味しいとん汁


